
 

  
 Piazza Lucio Severi  - Edificio A 

S. Andrea delle Fratte  
06132 Perugia 

Direttore  
Prof. Mauro Bacci 

Tel.:   +39 075 5858130 - 8132 – 8161 
Fax:    +39 075 5858405 
e-mail:  dipartimento.scienzechirurgiche@unipg.it 

 

 

              IL DIRETTORE 

 

   Visto l’art. 41 comma 7 dello Statuto dell’Università, in base al quale il 

   Direttore può adottare, in casi di necessità e urgenza motivati, atti di  

   competenza del Consiglio; 

  Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 febbraio 2018 

 con la quale il CDA ha approvato la ripartizione ai Dipartimenti della quota 

 premiale del Fondo Ricerca di Base 2018 e le Linee Guida per l’utilizzo, 

 elaborate dalla Commissione permanente “Ricerca Scientifica” e dato 

 mandato ai Direttori di Dipartimento di emanare entro il 30 aprile 2018 

 appositi bandi competitivi per attribuire le risorse ai propri ricercatori;  

  Visto il D.D.G. n. 44 del 7 marzo 2018 riguardante l’assegnazione della 

 quota relativa alla Linea di investimento “Progetti di Ricerca di Base – 

 2018”; 

  Considerato che non è in calendario una riunione del Consiglio di  

 Dipartimento prima della data di scadenza fissata dalle suddette Linee 

 guida; 

 

                       DECRETA 

 

   L’emissione del seguente avviso di procedura per l’attribuzione del Fondo 

   Ricerca di Base 2018 – Progetti di ricerca di base  

 

   Art. 1 -Principi Generali 

 

           1) La quota premiale del Fondo Ricerca di base 2018 assegnata al  

  Dipartimento di Scienze Chirurgiche deve essere esclusivamente  

  utilizzata per finanziare Progetti di Ricerca di Base presentati da parte 

  di ricercatori singoli o da gruppi di ricercatori. 

           2) I progetti presentati dovranno essere coerenti con la seguente      

  definizione di Ricerca di Base: “linee di ricerca le cui attività mirano  

  all’ampliamento delle conoscenze scientifiche e tecniche non connesse a      

  specifici e immediati obiettivi industriali o commerciali” (D.M. 8 marzo 

  2001, FIRB) 

   3) Nell’ambito dei progetti, le voci di spesa ammissibili sono le seguenti: 

-    reclutamento di personale (secondo le formule contrattuali accettate dalle 

  norme vigenti) 

 DECRETO 

DIRETTORE 

n. 87 

 

Argomento: 
Bando per 
l’Assegnazione del 
Fondo  Ricerca 
Base - Anno 2018  

 

 



 

  
 Piazza Lucio Severi  - Edificio A 

S. Andrea delle Fratte  
06132 Perugia 

Direttore  
Prof. Mauro Bacci 

Tel.:   +39 075 5858130 - 8132 – 8161 
Fax:    +39 075 5858405 
e-mail:  dipartimento.scienzechirurgiche@unipg.it 

          - materiali di consumo                 

                   - attrezzature                  

                    - missioni 

                    - partecipazione a convegni 

                    -  pubblicazioni 

                      4) Il Fondo sarà utilizzato per il finanziamento di un massimo di n. 7      

         progetti di ricerca dell’importo di € 7.000 ciascuno.  

                 5) Le procedure di ammissione a finanziamento e l’assegnazione delle  

         risorse ai beneficiari dovranno concludersi da parte dei Dipartimenti entro il 

         31 luglio 2018.  

                 6) I progetti dovranno avere una durata massima di due anni e pertanto   

        dovranno concludersi entro il 31 luglio 2020.        

        7) Le risorse dovranno essere utilizzate dai beneficiari nell’arco del biennio 

       successivo alla data di assegnazione, con una scadenza massima,  

       improrogabile, per il perfezionamento delle spese (da intendersi con  

       ordinativi di pagamento altro documento contabile equivalente, emessi e 

       quietanzati), fissata al 31 luglio 2020. 

 

         Art.2 – Soggetti ammissibili 

 

       1) Potranno partecipare ai progetti tutti i ricercatori (compresi i ruoli a  

        tempo determinato) afferenti al Dipartimento di Scienze Chirurgiche e  

        Biomediche che risultino in servizio alla data di emanazione del presente 

         Bando. 

       2) Potranno assumere il ruolo di Responsabile scientifico solo coloro che  

       abbiano ancora un periodo di servizio di durata almeno pari a quella della 

        proposta progettuale presentata. 

 

   Art. 3 – Criteri di valutazione 

 

         1)  Aspetto multidisciplinare del progetto, attestato dalla presenza nel  

         gruppo di ricerca che presenta la proposta progettuale di componenti  

          appartenenti a differenti Settori Scientifico Disciplinari e/o Aree CUN. 

2) Validità scientifica del progetto. 

          Ad ogni progetto sarà assegnato un punteggio da 1 a 10, ripartito nel modo 

          seguente: 

          fino a 6 punti per il punto n.1;  

          fino a 4 punti per il punto n. 2. 

 



 

  
 Piazza Lucio Severi  - Edificio A 

S. Andrea delle Fratte  
06132 Perugia 

Direttore  
Prof. Mauro Bacci 

Tel.:   +39 075 5858130 - 8132 – 8161 
Fax:    +39 075 5858405 
e-mail:  dipartimento.scienzechirurgiche@unipg.it 

   Art. 4 – Criteri ex-post 

 

   I Professori/Ricercatori risultati assegnatari dei Fondi dovranno presentare 

   ai Consigli di  Dipartimento quale esito delle attività di ricerca condotte: 

   Almeno un prodotto scientifico, di tipologia VQR inviato per la   

 pubblicazione nel periodo compreso fra i 4 mesi precedenti e gli 8 mesi 

 successivi al termine del progetto ed accettato/pubblicato nei 18 mesi 

 successivi alla data di sottomissione del prodotto per la pubblicazione, 

 riportante espressamente nel frontespizio o negli acknowledgements la 

 dicitura “Progetto …TITOLO…, finanziato con il Fondo Ricerca di 

 Base 2018, dell’Università degli Studi di Perugia”; 

         una relazione scientifica che attesti il raggiungimento degli obiettivi di  

  progetto; 

     la rendicontazione economica delle spese sostenute. 

  I Dipartimenti sono tenuti a presentare una relazione al Senato   

  Accademico che attesti, per ciascun progetto finanziato, gli esiti delle  

  attività nei termini sopra indicati. 

  

   Art. 5 – Commissione di valutazione 

 

   1) L’ammissione dei progetti al finanziamento è deliberata dalla  

   Commissione per l’Attività Scientifica del Dipartimento di Scienze 

   Chirurgiche e Biomediche. 

  La Commissione è composta da: 

  Prof. Fiorucci Stefano, Coordinatore 

  Prof.ssa Giannantoni Antonella 

   Prof. Cirocchi Roberto 

   Dott.ssa Gambelunghe Cristiana  

  Dott. Vannucci Jacopo 

 

   Art. 6 – Modalità di presentazione delle proposte 

 

   Le proposte progettuali dovranno essere inviate ai seguenti indirizzi di 

   posta elettronica:  dipartimento.scb@unipg.it   

   beatrice.sensi@unipg.it 

   entro e non oltre le ore 12:00 del 15 giugno 2018, utilizzando lo  

   schema allegato al  Bando  (Allegato A). 

 

   Art. 7 – Responsabilità e recesso  

mailto:beatrice.sensi@unipg.it


 

  
 Piazza Lucio Severi  - Edificio A 

S. Andrea delle Fratte  
06132 Perugia 

Direttore  
Prof. Mauro Bacci 

Tel.:   +39 075 5858130 - 8132 – 8161 
Fax:    +39 075 5858405 
e-mail:  dipartimento.scienzechirurgiche@unipg.it 

 

  Qualora il responsabile della ricerca si trovasse nell’impossibilità di gestire 

i   fondi assegnati (es.:  trasferimento ad altro Ateneo, dimissioni) la  

   titolarità dei fondi potrà essere trasferita previa delibera del Consiglio di 

   Dipartimento.  

 

 

   Perugia, 24 aprile 2018 

 

 

 

   Il Direttore del Dipartimento 

                               F.to Prof. Mauro Bacci 



 

  
 Piazza Lucio Severi  - Edificio A 

S. Andrea delle Fratte  
06132 Perugia 

Direttore  
Prof. Mauro Bacci 

Tel.:   +39 075 5858130 - 8132 – 8161 
Fax:    +39 075 5858405 
e-mail:  dipartimento.scienzechirurgiche@unipg.it 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

  
 


